rale,  prout  adhue  existit,  mayister  talis  forsan  commode  haben  non  po^i 

lieentiatus  vel  beccalarius  secularis  vel  reg-ularis  eiusdem  facultatis  j-r 

petnis  futuris  temporibus  teneatur  et  habeatur,  qui  temporibus  et  dirto 

sibi  assiernatis  sive  assigniandis  per  circulum  anni  publice  in  saera  pari; 

lejrere  et   predicare  populo  lingrwa  volgrari  verbum  dei  secundum  m-iM 

et  fonnam  in  literia  prefati  reverendi  in  Christo  patris  ac  domuu  D<'"tn 

d<»mini  Johannis  episenpi  Herbipolensis   descriptos  ac  cum  seolasti«" 

ecclesia  nostra  Herbipolensi   examen  ordinandorum  ad  saer«»s  online  •' 

ydoneitatem  personarum  temporibus  suis  cum  advertencia  respioere  At^* 
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.t  teneatur.    insuper  quia  parum  esset  talia  vel  similia  ordinäre  vel 

disfHineres  nisi  ea  execueioni  debitae  demandarentur,  idcireo  rccognosci- 

mns  et  patefaeimus  per  presentes,  quod  nos  de  sciencia,  industria,  pru- 

•lmcia,  facnndia  et  ydoneitate  venerabilis  et  religiosi  viri  fratris  Johannis 

•ie  Mnnerstat  sacre  theologie  professoris  ordinis  predicatorum  specialem 

unlideiiciain  in  domino  gerentes,  ipsum  ad  htüosmodi  legendi  et  predi- 

•  andi  officium  ad  tres  annos  a  dato  presencium  continno  sequentes  dn.vi- 

nms  eligendum  et  nominandum  ac  tenore  presencium  eligimus  et  nomina- 

ffiOi.    et  quia  in  vinea  domini  operantcs  defraudari  non  debent  denario 

iiurnu.  ide<>  ipsi  fratri  Johanni  pro  buiusinodi  laboribus  subeundis  sexa- 

in'nta  florenos  Renenses  singulis  annis  predictis  assignavimus  et  presenti 

'''is  a>signamus,  sie  videlicet,  quod  scriptor  porte  pro  tempore  existens 

nostro  iussu  et  mandato  ipsi  magistro  Johanni  singulis  qiiatuor  tem- 

i*'ribus  anni  qnindeeim  florenos  Renenses  de  fructibus  redditibus  et  pro- 

\>ntibns  ecclesie  parochialis  in  Bibert  Herbipolensis  diocesis,  ipsi  officio 

legendi  et  predicandi  ac  nobis  et  mense  nostre  secundum  tenorem  dic- 

taruin  litterarum   desuper  confectarum  unitis  et  incorporatis   tradet  et 

{••r*«dwt.  tenebiturque  idem  maxister  Johannes  et  obligatus  erit  singulis 

i--rii.s  s.xtis  [»er  anni  circulum  occurrentibus ,  diebus  canicularibus  et  vin- 

Mis  ac  aliis  temporibus  anni  in  quibus  in  studiis  generalibus  legi  non 

n-iievit  duntaxat  exceptis,  legere  lectionem  unam  in  sacra  pagina  in 

Wo  sibi  per  nos  assignando  eamque  per  diem  ante  in  valvis  ecclesie 

isMiaare  debebit.    quoeienseumque  autem  in  feriam  sextam  festum  aliquod 

<   arreret,  vel  ipse  magister  Johannes  illo  die  impeditns  fuerit,  extunc 

di^  lt-gibili  eiusdem  septimanae  huinsmodi  leget  lectionem.    et  niehi- 

ijrainus  ipse  magister  Johannes  singulis  diebus  dominicis  et  festivis  nec- 

n-  n  per  totam  quadragesimam  qualibet  die  et  in  adventu  domini  singulis 

•vrandis,  quartis  et  sextis  feriis  astrictus  erit  ad  predicandum  in  ecclesia 

'j—Tra  de  raaue  matutinis  finitis  verbum  dei  ligwa  volgari.    et  si  ipsum 

su^trum  Johannein  aliquo  canonico  seu  legitimo  impedimento,  puta  in- 

"innitate  vel   alia  raeionabili  causa,  impediri  quomodocunque  contingat. 

m"c  quod  ut  premittitur  legere  vel  predicare  non  valeret,  extunc  hec  per 
- j u rn  ydoneum  tieri  suis  expensis  ordinabit  et  procura!« t,  dolo  et  frande 

'^uolibet  in  premissis  exclusis.    tenebiturque  item  magister  Johannes  in 

*  iTirate  Herbipolensi  facere  residenciam  continuam  et  personalem  nee  se 

>i?e-  licencia  domini  decani  qui  nunc  est  vel  pro  tempore  erit  ultra  octo 

'li*-*  onica  vice  diebus  quibus  legendum  vel  predicandum  fuerit  absentabit. 

it>  >|Uorum  oiunium  et  singulorum  prenrissorum  testimonium  atque  robur 

ba«  literas  desii]>cr  confectas  mandavimus  nostri  capituli  sisrilli  maioris 

^i'fO-nsiune  conimnniri.    datum  et  actum  Herbipoli  in  loco  nostro  capitu- 
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lari  nobis  propter  hoc  capitnlariter  conprrepratis,  anno  domini  milWim., 

quadrinjrentesimo  vieesimo  septimo,  in  vigilia  beati  Thoiue  apottoH. 

ep-o   frater  Johannes   predictus  reeofnioseo  eeiam  sab   hiis  »criptif  mH 

sig-illi  coappensione  munitis,  qnod  premissa  omnia  et  sinjrula       mei  a> 

sensu   beneplaeito  voluntate  et  collaudacione   per  omnia   nt  premittitw 

intervenientibus  processerunt  ac  acta  pesta  et  facta  sunt,     propten*  Wr 

ad  debitam  ouiniuni  predietorum.  in  quantum  me  tanffunt,  observaDciam 

inconvulsam  libere  et  sponte  astrinxi  et  astringro  atque  bona  nde  pr»- 

mitto.  qnod  fideliter  protit  michi  desursum  aperire  limimun  datum  tur-ri: 

huiusmodi  officium  lesrendi  et  predicandi  secundum  modum  et  fonnam 

super  descriptos  adimplebo.    in  ruius  rei  testimoninm  skrillum  meuro  piv- 

sentibus  est  appensnin.    datum  et  actum  Herbipoli,  anno  et  die  quit»u» 

supra. 

Das  Original  befand  sich  in  der  Univ. -Bibliothek. 

Nr.  8. 

Papst  Julius  III.  yenehmvß  die  Bitte   des  Bischof  Melchior  r<* 

Wirzbury,   dass  drei  Pfründen   in  den   Stiften  XeumünsUr,  //<!.«•/ 

und  St.  Bnrhard  an   drei  Doetorcn   der  Theologie  zum  '/unk  «/- 
orthodoxen  theologischen  Unterrichtes  und  der  Predigt  dauernd 

verliehen  werden. 

1554,  20.  Juni.  Rom. 

Julius  papa  teicius.  venerabilis  frater.  salntem  et  apostoliraui  Wn- 

dirtionem.   in  apostolicae  dijrnitatis  specnla  meritis  licet  imparibus  dirina 

dispositione  constituti  inter  multiplieia,   qnae  nostris  ineumbunt  steine 

pera^enda.  illud  potissimum  reputamus.  ut  ubilibet  et  praesertim  in  call- 

dralibus  et  collejriatis  ecclesiis  insijrnibus  altissimus  contiooe  rollau.Mnr 

et  viri  saeris  literis  imbuti  in  ipsis  collejriatis  ecclesiis  deputentur.  \*t 

quortim  fruetuosas  leetiones  et  verbi  domini  praedicationes  rides  ratholka 

exaltetur  et  Christi  tideles  in  via  mandatorum  domini  dinirantur  a«-  ia 

illis  instruantur  et   a   cunetis  desiderata  animarum  salus   iuxta  »vn:> 

nostri  desiderium  valeat  salubriter  provenire.    sane  pro  parte  tua  n< • 

nuper  exhibita  petitio  continebat,  qnod  si  unns  et  una  s.  Johannis  Kv** 

frelista»'  Novi  Monasterii  intra  ac  alias  et  alia  s.  Johannis  in  H.«ai'"* 

iiecnon  reliqtius  et  reliqua  s.  Hurchardi  trans  pontem  extra  mur^s  H«-r*. 

polenses  saeeularium  et  eollejjiatamm  ecclesiarum  canonieatus  rt  pr* 

bendae,  quos  primo  simul  vel  sueeessive  vacare  contingreret.  nun«-  a«  t-tu's 

qnoties  in  antea  vacarent  tribus  clerieis  saecttlaribus  in  theoloiria  i  • 
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t'-ribtis,  qni  illos  pro  tempore  obtinentes  in  Herbipolensibus  ac  praedietis 

pt  aliis  qnibnscnnque  civitatis  et  diocesis  Herbipolensis  ecclesiis  clero 

Simones  faeere  et  populo  verbum  dei  praedieare  ac  lectiones  in  theo- 

l-sria  legrere  teneantur.  eonferrentur  *)  tuae  et  pro  tempore  existentia  cpis- 

--.pi  Nerbipolensis  collationi  et  dispositioni  reservarentnr  et  ad  boc  de- 

imtarentur  ex  hoc  prot'ecto  in  eivitate  et  diocesi  praedietis  animarum 
vilttti  per  ampliufi  consuleretur,  et,  ne  ibidem  Lntherana  et  aliae  damnatae 

haere^es,  qucmadmodnm  in  aliis  diversis  (Termaniae  partibns,  prob  dolor, 

iüvaluerunt ,  invalescerent ,  obviaretnr  **)  et  si  quae  ibidem  pnllnlare 

irj.issent ,  facilius  extirparentnr.  quare  pro  parte  tua  nobis  fuit  hnmi- 

liter  supplieatum,  qnatenus  in  praemissis  opportune  providere  de  benijrni- 

'.itr  apostoliea  dijrnaremur.  nos  i«ritur,  qni  tidei  eatholieae  exaltationem 

>-t  animarum  salutem,  ac  ut  nnnquam  sileat  a  verbi  dei***i  praedicatione 

mnis  linjrua  sinceris  exoptamus  aft'eetibus,  huiusmodi  supplieationibns  in- 

•  linati  nnum  et  unam  s.  Johannis  Kvanpelistae  Novi  Monasterii  intra  et 

ilinm  et  aliam  s.  Johannis*  in  Hanois  neenon  reliquum  et  reliquam 

v  Bnrchardi  trans  pontem  extra  muros  Herbipolensos  ecelesiarnm  prae- 

•lictarum  canonicatus  et  praebendas,  quos  in  quibusvis  tarn  iuxta  con- 

•  ■•riiata  natioiiis  (Teruianieae  cum  sede  apostoliea  inita  npostolieis  quam 

-rdinariis  mensibus  nuncupatis  primo  simul  vel  sueeessive  per  eessum  vel 

i-<>-ssnm  sen  quamvis  aliam  dimissionem  illos  obtinentinm  aut  alias  qnovis 

dj'-kIo  extra  Romanam  cnriam  vacare  eontijrerit,  etiam  si  dispositioni  apo- 

«f'tlicae  speeialiter  vel  ex  qua  vis  causa  praeterquam  ratione  vacationis 

illnrnm  apnd  sedem  apoatolicam  aut  tamiliariatatis  continuae  commensali- 

utis  uostrae  seu  alicuius  sanctae  Romanae  ecclesiae  cardinalis  viventis, 

;'.>  '-.ü^ii^ih  requirendns  füret,  preneraliter  reservati  aut  ex  generali 

f>*ervatione  apostoliea  affecti  fherint,  tunc  ac  etiam  quoties  in  antea 

ITpetnis  fnturis  temporibus  vaeaverint,  tribus  clericis  saecnlaribus  dictae. 

uationis  (W  rinanicae  in  theologia  doetoribns  catholicis.  in  aliqua  approbata 

mi\>rsitat»-  studii  generalis  cum  rijroref  i  examinis  promotis,  qni  illos 

1-rtj  tempore  obtinentes,  iuxta  providam  desuper  per  te  et  pro  tempore 

'•\i*u-ntem  episcopum  Herbipolensem  t'aeiendam  Ordinationen!  tarn  in  Herbi- 

I»'lfnsi  »  t  praedictis  quam  aliis  quibuscunqe  dictarnm  civitatis  et  dioeeesis 

H^rbijMd»insis  ecclesiis,  clero  sennones  facere  et  populo  verbum  dei  prae- 

'ii*-are  ac  in  locia  ad  hoc  conjrruis  et  convenientibus  per  te  et  pro  tempore 

•\Utcntein  episcopum  Herbipolensem  desijrnandis,   lectiones   in  theologia 

')  B  conferentur  nuue  «t. 

*')  C  obvie  iretur. 
*•*)  C  uomini, 

Ti  11  et  C  vigore. 
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ledere  teneantur  cum  plenitudine  iuris  canonici  eonferendos  tuae  et  pr- 

tempore  existentis  episcopi  Herbipolensis  collationi  et  dispositioni.  duui- 

modo  dilectorum  hliorum  s.  .Johannis  Novi  Monasterii  et  s.  Johannis  in 

Haupis  ac  s.  Burchardi  eeclesiarum  praedictarum   capitulorum  ad  hü«* 

ipsarum  ecclesiarum  canonicatuum  et  praebendarum  collatio  provisio  h 

quaevis  alia  omnimoda  dispositio  de  antiqua  et  approhata  hact^nusqu» 

paeifice  observata  consuetudine  pertinere  asseritur,  quoad  cauonicatus  et 

praebendas*)  in  mensibus   ordinariis   huiusmodi  vacftturis,   ad   hoc  ei 

pressus  accedat  assensus,  auctoritate  apostolica  tenore  praesentium  pvr 

petuo  reservamus  et  ad  hoc  deputamus,  districtius  inhibentes  eisdeni  capi 

tulis,  ne  ipsi  ultorius  aliquibus  ac  tibi  et  pro  tempore  existenti  episrui«» 

Herbipolensi  vel  vos**)  canonieatus  et  praebendas  per  praesentes  res*r- 

vatos  aliis  quam  ut  praefertur  qualificatis  personis  conferre  et  de  ilii« 

providere  quoquo  modo  praesumatis,  ac  decernentes  ex  nunc  eosdem  cari" 

nicatus  et  praebendas  per  praesentes  reservatos,  et  pro  clericis  doctori- 

bus  praedictis,  ut  praefertur,  deputatos,  tarn  hac  prima  vice  quam  etiaiL 

quoties  ***)  deinceps  perpetuis  futuris  teni]>oribus  extra  dictam  i  uriam 

etiam  illorum  commendis  cessantibus,  si  commendati  ac  unionibus  di»>  • 

Lntis,  si  uniti,  acff)  commendae  et  uniones  liuiusmodi  de  tum-  apud  s^i-n 

praedictam  vaeantibus  factae  fnerint,  sub  quibusvis  pratiis  exp»ctativ> 

speeialibus  vel  jreneralibus  aut  etiam  mentalibus fit)  reservationibus.  pri 

mariis  preeibus,   nominationibus   et  nominandi  ac  etiam   nominatis  con- 

ferendi  mandatis,  facultatibus,  indultis,  eollationibus,  provisionibus.  com 

mendis  et  quibusvis  aliis  dispositionibus,  etiam  per  nos  et  sedeiu  pra- 

dictam  aut  eius  leg-atos  de  latere,  etiam  motu  proprio  et  ex  eerta  sri*-ntU 

quibusvis  personis,  etiam  nostris  et  successorum  nostrorum  Romanoniii 

pontiheum  pro  tempore  existentium  antiquis  et  descriptis  familiaribus  o.r. 

tinuis  commensalibus  ac  quibusvis  praet'atae  sedis  et  dictae  Komana»-  cur«, 

otheialibus  etiam  ofticia  sua  actu  exercentibus  ac  aliis  quibusc  unqne  per- 

sonis cuiuscunque  etiam  dijrnitatis,  Status,  frradus,  ordinationis.  conditio« 

autf*)  praeeminentiae  existentibus,  aliter  quam,  ut  praefertur,  qnaliricatt* 

sub  quacunque  forma  et  expressiotie  verborum  ac  cum  quibusvis  etüm 

derogatoriaram  derogatoriis  aliisque  fortioribus,  efricacioribus  <-t  in>  -liti- 

*)  A  praebt>mlae. 

**)  ac  hos.  B.  aliqnos.  C. 

***)  quavis  B.  quovis.  ('. 

f )  curiam  vaeaverint.  ctiaiu.  ('. 

tfj  ni»i  comtnemlae  C 

ftt)  mensalilms  A. 

f*)  A.  1$.  vel. 
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«lausalis,  irritantibnsque  et  aliis  decretis  etiam  imperatoris,  regam,  ducum 

it  aliorum  principum  eontemplatione  vel  intuitu  concessis  hactenua  et  in 

posteruni  eoneedendis,  nullatenos  comprebendi  nec  comprebensos  eenseri, 

ne«  illorum  praetextu  aeeeptari  aut  de  illis  cuiquam  provideri  posse  quo- 

qno  modo,  sed  te  et  pro  tempore  existentem  episeopum  Herbipolensem 

de  illis  providere  debere  personis,  ut  praefertur,  qualitieatis,  in  omnibus 

et  per  omnia,  perinde  ac  si  prratiae  exspectativae  speciales  vel  generale« 

aut  etiam  mentales  reservationes,  primaria«  preees,  nominationes,  man- 

data,  facultates.  indulta,  collationes,  provisiones,  commendae  et  aliae  dis- 

lNt>iti(nies  buiusmodi,  a  nobis  et  sede  praedieta  ac  eins  legatis  etiam  de 

latere  nullatenus  emanassent  nec  apparerent  nec  per  quascunque  literas 

eiusdem  sedis  vel  legatorum  eius  praesentibus  nullatenus  eenseri  dero- 

gatam  nec  aeeeptationes,  collationes,  provisiones,  coinmendas  et  quasvis 

alia*  dispositiones  de  illis  etiam  quibusvis  personis  aliter  quam,  ut  prae- 

fertur, qualitieatis,  etiamp  er  nos  et  sedem  praedictam  aut  legatos  huius- 

nodi  pro  tempore  factas  et  faeiendas*i,  ullius  roboris  vel  momenti  exi- 

«tere  nullumquc  per  eas  ius  alicoi  quaeri  vel  etiam  coloratum  titulum 

pussidendi  tribui  posse  sieque  per  quoscunque  iudices  tarn  ordinarios  quam 

d-  Watos  etiam  causarum  palatii  apostolici  anditores,  sublata  eis  et  eorum 

cnilibet  quavis  aliter  interpretanda  diftiniendi  et  iudicandi  facultate  et 

ancioritate  interpretari,    diftiniri    et  iudicari   debere   neenon  irritnm  et 

inane  quidquid  secus  super  bis  a  quoquam  quavis  auetoritate  etiam  per 

nos  et  sedem   praedictam  et  eius  lejratos   etiam  de  latere  ac  nuueios 

seimter  vel  ijrnoranter  eontigrerit  attentari,  non  obstantibus  praemissis 

ac  constitntionibus  et  ordinationibus  apostolicis  ac  s.  Jobannis  Novi  Mona- 

Iterii  et  s.  Jobannis  in  Haugis  ae  s.  liurcbardi  ecclesiarum  praedietarum 

etiam  inramento,  confirmatione  apostolica  vel  quavis  tirmitate  alia*  robo- 

ratis  statutis  et  consuetudinibus  contrariis  quibuscunque.    aut  si  aliqui 

praetata  apostolica  aut  **)  alia  quavis  autoritate  in  eeclesiis   ipsis  in 

«anonieos  sint  reeepti,  vel  ut  reeipiantur  insistant,  seil***)  si  super  pro- 

vi>ionibus  sibi  faeiendis  de  eanonicatibus  et  praebendis  dictarum  s.  Jo- 

hannis Novi  Monasterii  et  s.  Jobannis  in  Hanois  ac  s.  liurcbardi  eeelesia- 

nim  speciales  vel  aliis  benefieiis  eeclesiasticis  in  illis  partibus  ̂ renerales 

diftae  s*>dis  vel  le«ratorum  eins  literas  impetrarint,  etiam  si  per  eas  ad 

inbibitionem,  reservationem  et  decretum  vel  alias  quomodolibet  sit  pro- 

<  »um.  qnas  qtiidem  literas  et  processus  babitos  per  eosdem  ac  inde  pro 

*)  factos  et  faciendos.  B. 

*•)  vel  A.  B. 

***)  sive  si  C. 
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tempore  secuta  qiiaecunque  ad  dictos  per  praesentes  reservatos  canoni- 

catus  et  praebendas  volumus  nun  extendi,  sed  nulluni  per  lioc  eis  qun  ad 

asseeutionem  canunicatuum  et  praebendarum  aut  beneticiorum  alionnn  pra*- 

indicium  generali  et  quibuslibet  aliis  privile^iis.  indulprentiis  et  literis 

apustolicis  preneralibus  vel  speeialibus  quomnicunque  tenorum  existant.  per 

quae  praesentibus  nun  expressa  *  i  vel  totalitär  nun  inserta  * »  effectu» 

earum  impediri  valeat  quomudolibet  vel  differi,  et  de  qnibus  qiionuncan 

que  tenoribus  ac  de  verbu  ad  verbnin  habenda  sit  in  nostris  literis  menti- 

specialis,  datuni  Ifoniae  apud  s.  Petruin  sub  annnlu  piscatoris,  die 

XX.  Junii  MDL1V  **),  puntiticatus  nostri  annu  quintu. 

Paulus  Sadoletus  Carpent. 

Eine  Abschrift  (A)  in  dem  Kopeibuchc  der  k.  Univers.-Ver«altnu^- 
registratur  N.  1.  CCXLIII  F.  102  b.  ff. 

eine  andere  (B)  im  Kopeibuch  lit.  A  1607  A  CCXLVI  N.  1  nnd 

eine  dritte  (C)  im  Kopeibuch  lit.  D.  D.  1668  CCXLVI  X.  4. 

Nr.  9. 

Das  Capitel  von  Stift  Neumünster  in  Wirzbury  erklärt  seine  VnUr- 

werfung  unter  die  in  der  vorhergehenden  Urkunde  enthaltenen  Ver- 

fügung des  P.  Julius  III. 

1555,  4.  Februar  und  1.  März.  [Wirzbnrg]. 

Anno  dumini  MPLY.  die  veru  Lunae  IUI.  Februarii***).  in  mei  notarii 

publici  testiuinque  infrascripturum  praesentia  personaliter  eonstitutus  eii 

liiius  ac  perduetus  vir,  dominus  Hieronymus  Geis,  iuris  utriusque  ductor 

et  reverendissimi  in  Christo  patris  ac  dumini,  dumini  Melchioris.  episcupi 

Herbipolensis  Franciaeque  orieiitalis  ducis  eonsiliarius,  certas  qua>dan. 

literas  indulti  apostolici  super  collatione  trium  canonicatnum  in  tribu» 

collegiatis  ecclesiis  Herbipolensibus  a  summo  domino  nostro,  domino  .luii" 

papa  tertio,  reverendissimo  domino  episcopoHerbipulensi  praefato,  in  ivrw* 

brevis,  sub  datu  Romae  apud  s.  Petrum  sub  annulo  piscatoris  die  20.  .lonii 

annu  MDLIV  puntiticatus  sui  anno  quintu  fi,  gratiusr  <on<»>-a>.  qua- 

tum  in  suis  tenebat  manibus,  nomine  praelibati  re\erendi>simi  d.-mini 

episcupi  Herbipolensis,  venerabilibus  ac  ductissimis  viris.  dominis  Philipp- 

Hreuss  deeanu,  Jacubu  a  Thü,  Conrado  Fuchsiu  iurinm  doetori  et  ><  h«- 

p)  «xpressis       instrtis  C. 

**)  MDLtll  B.  et  C. 

*•*'*  »  In  der  Vorlage  irrtbümlich:  II.  Febrnar. 

t")  cfr.  die  vorhergehende  Urkunde. 
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lastico,  Balthazaro  Vischel-,  Nicoiao  Unding-  cantori.  Baltliasaro  Beheim 

*T  Christophoro  Baumgartner,  tunc  in  eorum  loco  et  stuba  capitulari 

oapitulariter  congregatis  et  capitulum  seil  maiorem  partem  capitnli  in  et 

p\  se  faeientibus  et  repraesentantibus,  legitimo  modo  et  debitis  solenni- 

tatibus  insinuavit,  publicavit,  notifieavit  et   ad  veram  eorum  notitiam, 

qaantum   melius  potuit ,  dednxit  eosdemque.  quatenns  eisdem  literis  in 

omnibus  et  per  omnia  obedireut,  debita  cum  instantia  monuit  et  requisivit 

et  in  signinn  verae  et  realis  insinuationis  atque  executionis  eisdem  literas 

originales  una  cum  collationata  et  anscultata  copia  tradidit  atque  assig- 

na\it,  petens  tarnen,  eisdem  hinc  inde  perlectis,  originalia  sibi  restitui, 

servata  et  manente  copia  apnd  capitulum.    extunc  dicti  domini  decanus 

et  capitulum.  praebabita  inter  se  aliqitali  deliberatione.  per  memoratum 

dominum  decanum  responderunt :  se  equidera  insinuationein  et  requisitio- 

uem  nomine  reverendi.-simi  domini  episcopi  Herbipolensis  sibi  factas  per- 

rppiss»«  et  velint  hniusmodi  in  suo  valore  ea  qua  decet  reverentia  recipere 

et  literas  pro  insinnatis  habere,  sed  ex  quo  domini  capitulares  inter  se 

nondum  excogitatum  habeant,  quid  in  hoc  negotio  faciendnm  aut  respon- 

dendum  sit.  velit  sese  super  hac  re  cum  dominis  suis  capitularibus  latins 

deliberare  et  brevi  domino  insinuanti  clariorem  dare  responsionem.  super 

quibns  etc.  actum  in  loco  capitulari  ecclesiae  sancti  Johannis  Novi  Mona- 

-ferii  Herbipolensis  praesentibus  ibidem  honestis  viris  Joachimo  Einhorn 

et  Friderico  Dülhaum,  civibus  llerbipolensibus,  testibus. 

Subseqticnter  anno  quo  supra,  die  vero  Veneris  prima  IfartH,  con- 

vocatione  capitulari  in  ecclesia  s.  Johannis  Xovi  Monasterii  Herbipolensis 

habita  et  facta,  domini  decanus  ac  capitulum  eiusdem  ecclesiae  memo- 

ratum dominum  Hieronymum  Geis  doctorem  ad  capitulum  vocari  fecerunt. 

quo  coram  eisdem  comparente  in  mei  notarii  publici  testiuinque  intra- 

s< rriptormn  praesentia  domintu  Philippus  Breuss  decanus  ecclesiae  prae- 

dictae,  ad  insinuationem  dictarum  literarum,  indulti  apostoliei,  neenon 

requisitionem.  alias  per  eundem  dominum  Hieronymum  (ieis.  doctorem  etc., 

novif*sime  eisdem  factas,  pro  se  et  nomine  totius  capitnli  respondit  in 

haec  vel  in  effectu  similia  verba:  nuper  siquidem  memoratus  dominus 

doctor  nomine  reverendissimi  domini  episcopi  Herbipolensis  certas  literas 

indulti  apostoliei  sibi  totiqne  capitulo  debito  modo  insinuaverit  et  copiam 

earundem  tradiderit  et  assignaverit,  qtias  et  ipsi  debita  reverentia  et  pro 

Kttflkienti  insinnatione  acceperint,  sed  dicti  domini  capitulares  tunc  non- 

dum fuerint  deliberati.  quid  super  hac  re  respondendum  foret.  nihilominus 

r»-*iiHinsum  sese  datnros  obtulerint.  cum  vero  nunc  copia  per  eosdem  per- 

Iecta.  ponderata  et  iuxta  eins  tenorem  et  continentiam  satis  intellecta  sit, 

ipse  decanus  totumque  capitulum  ad  parendum  et  obtemiwrandum  dictis 
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literis  indnlti  apostolici  sibi  insinuati  et  mandati  in  eisdem  sihi  ftetii, 

salvis  tarnen  statutis  ecclesiae  s.  Johannis  Xovi  Monasterii  HerhipolenM«. 

sint  parati.  super  quibus  etc.  actum  in  loeo  capitulari  dietae  ecclesiae, 

praesentibus  ibidem  honestis  .Toacliimo  Einhorn,  cive  Herbipolense,  et  Se- 

baldo  Hübner,  Eichstetensis  diocesis,  testibus  ad  praemissa  voeatis  sp^cia- 

liter  atque  rogatfe. 

Eine  Abschrift  in  dem  Kopeibticho  der  k.  Univers. -Wrwalt.-Re?.  ü.  1. 

CCXLIII.  fol.  107b.  ff.  Vgl.  Kopeib.  1.  CCXLVI.  1..  A.  344. 

Nr.  10. 

Das  Capitel  von  Stift  Hang  in  Wirzburg  erklärt  seine  l'nterwerfung 
unter  die  Verfügung  P.  Julius  III.  vom  20.  Juni  1554. 

1555,  4.  Februar  und  4.  März.  [Wirzbar«:]. 

Anno  domini  MDLV  die  vero  Lunae  IUI.  Februarii.    in  mei  m»tarii 

pnblici  testiumque  infrascriptorum  praesentia  personaliter  constitutum  rxi- 

mius  ac  doctissimus  dominus  Hieronymus  Geiss,  iurium  doctor,  re\>ren- 

dissimi  in  Christo  patris  ac  domini,  domini  Melchioris,  episcopi  Herbi 

polensis  Franciaeque  orientalis  ducis,  consiliarius,   coram  venerabilibu.v 

nobilibus  et  perdoctis   dominis  Osswaldo  Schwab,   decano,  Epridio  Geis 

custode,   Michaele  Suppan,   procuratore   fisci,  Johanne  Armbruster,  ss. 

theologiae  ücentiato,  Johanne  Gasmar,  Guilhelmo  Bretschneider.  Johann' 

a  Sandt,  Michaele  Fabri,  canonici»  capitularibus  eollejriatae  ecclesiae  w 

Johannis  Bapistae  et  Evangelistae  in  Hanois,  tunc  propter  dirutam  »*t 

destruetam  eeclesiam  suam  extra  moros  Herbipolenses  in  monasterio  Prtff- 

dicatornm  in  Herbipoli  sacra  peraprentibus  et  ibidem  in  loco  ipsorum  eapi 

tulari  consueto  capitulariter  conjrre^atis  et  capitulnm  repraesentantibu- 

haben»  ac  tenens  suis  in  manibus  certas  literas  apostolicas,  praelibat- 

reverendissimo  domino  episcopo  Herbipolensi  a  sanetissimo  domino  nostn«. 

domino  Julio  papa  tercio  super  perpetna  collatione  triam  canonicatuum  et 

praebendarum  in  tribus  collesriatis  eedesiis  Herbipolensibus,  videlieet  super 

uno  in  s.  Johannis  Hanois,  altero  in  s.  Johann»  Xovi  Monasterii.  tertio  vew 

s.Burchardi  trans  pontem  Herbipolensem,  pro  doctoribus  in  theulopria.  in  forma 

brevis,  sub  dato  Homae  apud  s.  Petrum.  snb  annulo  piseatoris.  dir  20.  Jnnii 

MDLIV.,  pontiticatus  sui  anno  quinto,  jrratiose  concessas,  oranibus  melio 

ribus  etc.  easdem  praefatis  dominis  decano  et  capitulo  in  Haujris  insinua 

vit,  publicavit  et  ad  veram  eorum  notitiam  deduxit  ipsosque  inxta  earun 

dorn  literarum  apostolicarum  continentiam  ac  tenorem  monuit  ac  reqnisivit 

aliosque  et  alia  t'ecit.  quae  in  praemissis  necessaria  seil  quomodoliWt 
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oportuna  fuernnt.    et  in  Signum  verae  ac  realis  exeeutionis  copiam  earum- 

dem  literarum  apostolicarum  per  me  notarium  iufrascriptum  collationatam 

et  Mscnltatam  eisdem  dominis  decano  ac  capitnlo  tradidit  et  assignavit. 

quam  quidem  copiam  a  praedieto  domino  doctore,  nomine  reverendissimi 

domini  nostri  episcopi  Herbipolensis  etc.  debita  reverentia  acceperunt  ean- 

faaqne,  nobis  interim  secedentibus,  perlegerunt  et  mox  eundem  dominum 

doctorem  supradictum  sui  ac  totius  capituli  nomine  in  haec  vel  in  effecto 

>imilia  verba  responderunt :  quod  literas  apostolicas  nomine  reverendissimi 

domini  episcopi  Herbipolensis ,  gratiosi  sni  domini,  legitime  insinuatas,  ea 

qua  decet  reverentia  reeeperint  ac  pcrlegerint,  earundemque  tenorem  ac 

continentiam  probe  intellexerint,  et,  quantum  insinuationem  literarum  et 

requiüitionem  ipsis  factam  concernit,  ipse  decanus  et  domini  capitulares 

niudu  praesentes  sint  contenti  et  iisdem   parerc  et  obtemperare  essent 

parati.    quia  vero  eaedem  literae  inter  alia  contineant,  quod  consensus 

dominorum  capitularinm  in  hoc   requiri  debeat,  verum  nonnulli  domini 

capitulares  modo  absint,  velit  alio  die   congruo  omnes  capitulares  sub 

poena  convocare  et  negotium  proponere  ac  tractare  ipsorumque  sententias 

audire  et  quicqoid  conclusum  faerit,  reverendissimum  dominum  nostrum 

de  hoc  latius  humiliter  eertirteare,  super  quibns  etc.    actum  in  loco  ca- 

j'itulari  solito  dominorum  decani  et  capituli  in  Haugis,  praesentibus  ibidem 

jtp.vidis  viris  Andrea  Brosamer,  scriba  cancellariae  Herbipolensis,  et  mag. 

Adamo  Molitoris,  consistoriorum  Herbipolensium  procuratore,  testibus. 

1  Kinde  anno  quo  supra.  die  vero  Lunae  IV.  Martii,  venerabilibus 

dominis  Egidio  Geis,  Johanne  Armbruster  licentiato,  Michaele  Suppan 

«eterisque  dominis  capitularibus  in  loco  capitulari  solito  capitulariter 

•"ngregatis  et  capitulum  repraesentantibus ,  comparuit  commemoratus 

dominus  Hieronymus  Geis,  doctor,  a  praefatla  dominis  capitularibus  prae- 

tatae  er  <  lesiae  ad  audiendum  responsum  super  insinuatione  et  requisitione 

alias  ut  praemittitnr  iisdemque  facti»,  specialiter  vocatus,  inque  mei 

notarii  testiumque  infrascriptorum  praesentia,  venerabilis  dominus  Egidius 

«'»■is.  custos,  vice  domini  decani,  tunc  ob  corporis  infirmitatem  absentis, 

••t  nomine  totius  capituli,  responsum  in  hunc,  qui  sequitur,  modum  aedi- 

<lit:  siquidem  eximius  dominus  doctor  proxime  elapsis  diebus  nomine 

n  wrmdissimi  domini  episcopi  nostri  Herbipolensis  certas  literas  apostoli- 

•as  dominis  decano  et  capitulo  suae  ecebsine  insinuaverit,  quas  ea  qua 

■!►•<>  t  reverentia  et  humiliter  reeeperint,  domini  decanus  et  capitulum  matura 

•le-np-r  drliberatione  inter  se  habita  requisitioni  et  petitioni  reverendis 

-itni  urciion  indulto  apostolieo*  sibi  legitime  insinuato  iuxta  eins  continen- 

tiam  in  mensibus  apostolicis  purere  et  obtemperare  sint  parati,  ea  tarnen 
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conditione,  ut  doetor  praesentandus  iuxta  c  sdein  literas  sit  satis  qualin 

catus  et  sese  statutis  et  consnetadinibus  ec  lesiae  s.  Johannis  in  Haigii 

conformet  et  eadem  obaervet.  super  quibus  etc.  actum  in  loco  capitidari 

supradkto,  praesentibue  ibidem  honestis  viri  i  Greorgio  Dain,  bibliopula.  rt 

Friederico  Dttlbaum,  (ivibus  Herbipolensiboa  testibus. 

Ita  est  ut  stipra.    et  e£o  Johannes  I  Ritzer,  Herbipohnsis.  s.  apo- 

stolica  et  imperiali  auctoritatibus  notarius  \  lblic.  in  fidein  scribsi  et  sab- 

scripsi  manu  propria. 

Kiue  Abschrift  in  dem  k.  Un.-Verw.- leg.-Kop.-Buche  1.  OXLIII.  foL 

110— 112  r.    Vgl.  Kopeib.  1.  CCXuVL  A.  £.  347. 

Nr.  11. 

Der  Decan  vom  Stifte  Xeumünster  zu  \\Tirzbur<j  überträgt  dem  M. Johannen  Schaub  das  durch  den  Tod  Ifyjpoliths  eon  Hutten  crledigtt 

Canonicat. 

r>r>5,  7.  Dezember.  Wirzburg. 

Anno  domini  1IDLV  Babatbo  VII.  Deceinbris  venerabilis  vir.  d<>minn« 

Philipp  is  liivuss.  decunus  Novi  Monasterii  Herbipoli,  pro  tnnc  collat<>r 

ratiune  turni,  canonicatum  et  praehendam  in  collegiata  ecelesia  8.  Johan- 

nis Novi  Monasterii  Herbipoli,  per  obitum  quondam  venerabilis  ac  nobili« 

viri  domini  Hippoliti  ab  Hutten,  novissiini  eornndem  possessnris  vacant«-. 

Quorum  collatio  ad  eundem,  tamquam  turnarinm  pro  tunc  spectabat.  pra?- 

stanti  atque  erudito  viro,  domino  Jolianni  Sehaub,  artium  lib.-ralitmi  in.» 

pistro,  elerico  Herbipolensis  diocesis,  contnlit,  ea  tarnen  conditione.  qavd 

si  dictos  eanonieatum  et  praebendam  in  quemcunque  eventum  etiam  qn<- 

cunque  tempore  resijrnare  vellet....*)  quod  dietus  dominus  Juhann^s  <ohanb 

sie  tarne  stipulata  manu  proniisit.     actum  in  ecclesia  8.  Johannis  N..vi 

llonasterii  Herbipoli,   praesentibus  ibidem  domino  Joachiino  Xeaniagvf 

canonico  eiusdem  ecrlesiae,  rt  Wondelino  Fuess.  laico  de  MergeaÜKI». 

testibus. 

Kiue  Abschrift  in  dem  k.  Uuiv.-Yrrw.-Registr.-Kopeibuche  1.  t'  XLIII 

F.  1 13/1 13  r..  auch  im  Kopeibuche  1.  CCXLVI.  Lit.  A.  852. 

*)  Hier  ist  offenbar  ein  Satztheil  ausgefallen,  dessen  Ergänzung  »ich  *as dem  Zusammenhange  unschwer  vermutheu  lasst. 
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Nr.  12. 

Das  Cnpitel  von  Stift  Neumünster  zu  Wirzburg  setzt  den  M.  Johannes 

Srhoiih,  der  noch  nicht  Doctor  der  Theoloy ie  ist,  in  den  Gcnuss  des 

Canonieats  und  der  Pfründe. 

1555,  10.  Dezember.  [Wirzbnrg]. 

Anno  domini  MDLV  Martis  X.  Decembris.    venerabilis  vir  dominus 

Philippus  Breuss,  decanus  Novi  Monasterii  Herbipolensis,  dominum  Johannem 

Sthaub  dominis  de  capitulo  eiusdem  ecclesiae  praesentanduni  duxit  atque 

pran^Mitavit,  requirens  eosdem.  quatenus  eundem  ad  possessionem  dictorum 

canouhatus  et  praebendae  admitteret.    ex  tane  domini  do  capitulo,  prae- 

habita  aliquali  deliberatione,  obtulerunt,  so  eundem  ad  possessionem  dic- 

torum canonieatns  et  praebendae  admissuriim,  ea  tarnen  conditione,  ut 

indultum  apostolicum  alias  dictis  dominis  decano  ac  capitulo,  nomine  re- 

Ffrendissimi  domini  episcopi  Herbipolensis,  super  provisione  unius  canoni- 

ratus  et  praebendae  in  eorum  ecelesia  pro  doctore  in  theologia  insinuatum 

}-r  haue  admissionem  sit  consummatum;  sed  ex  quo  efro,  notarius  huius- 

■odi  insinuationis  fuerim,  nomine  reverendissimi  domini  episcopi  H«-rbi- 

Men>is  dictos  dominus  admonui  iuxta  requisitionem  alias  sibi  faetam, 

(U*>d  huiusmodi  indultum  apostolicum  pro  doctore  in  theolopria  sit  impe- 

fratum:  sed  ex  quo  ipse  Jobannes  Scbaub  nondum  sit  doctoratus  lanream 

>tts<eptus,  quare  indultum  apostolicum  per  bunc  actum  non  possit  con- 

♦ammari.   ex  tunc  domini  de  capitulo  in  suo  proposito  praecedentes,  dictum 

'«»haunem  Scbaub  iuxta  statuta  et  consuetudines  ecclesiae  suae  ad  posses- 

sionem dictorum  canonicatus  et  praebendae  admiserunt  et  stallum  in  loco 

axtfignanint  aliisque  solennitatibus  circa  hoc  consnetis  quoque  observatis. 

»i|>rr  qnibns  etc.    actum  in  loco  capitnlari  praedictae  ecclesiae  praesen- 

tibus  ibidem  dominis  Conrado  Reutter  et  Yito  Seiler,  vicariis  ecclesiae